
  

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemu-
sí vždy shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků.     * * * * *       Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – náklad 700 výtisků   

 *  ZDARMA *     Uzávěrka pro p říjem p říspěvků do p říštího čísla je  23.4.2015      *       Reg. číslo:   MK ČR E11530 stránka 4 

Prodej slepiček 
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazníkům, že opět prodává slepičky  snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant černý, modrý, žlutý, kropenatý  a bílý.             Stáří 14 – 19 týdnů.    Cena  149 -180,- Kč/ks dle stáří.  Prodáváme  slepičky pouze  našeho chovu !              Prodej se uskuteční:                                                                          

    V pondělí 13. dubna  2015 
Poběžovice – u vlak. nádraží  - 18.15 hod.  

 Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek - cena dle  poptávky. Případné bližší informace : Po-Pá 9.00 - 16.00 hod.,                                                      tel. 601576270, 606550204, 728605840.   

   Dne 30. března 2015  uplynulo pět smutných let od odchodu mé drahé matky, paní Josefy  Vogeltanzové 
z Poběžovic.      Stále vzpomíná syn  PhDr. Jan Vogeltanz  a sestra Marie Pivoňková s rodinou. 

 Dne 19. dubna 2015 uplyne 31 smutných let od odchodu mého drahého táty, pana Jana Vogeltanze       Stále vzpomínají syn PhDr. Jan Vogeltanz  a příbuzní. 

Odpověď pana starosty na můj článek je pravdivá jen částečně - nereagoval jsem písemně. Ale - začátkem února 2012 jsem dostal písemný dotaz, jestli se jed-ná o žádost o informaci podle zákona č. 

106/99 Sb., nebo nikoli. Protože znění zákona jsem neznal, šel jsem se pana ta-jemníka zeptat a to hned druhý den. Po seznámení se zněním zákona a po ujiště-ní panem tajemníkem, že informaci do-stanu i když nebudu trvat na tom, aby byla podle zákona č. 106/99 Sb., tj. do 15 dnů, řekl jsem, že na tom, aby byla informace podle zákona č. 106/99 Sb. netrvám. Považoval jsem ujištění pana tajemníka za dostatečné a písemně jsem tedy na dopis MěÚ neodpověděl. Při své další návštěvě MěÚ v červnu 2012, jsem se na odpověď na můj dopis pana ta-jemníka ptal a bylo mi řečeno, že odpo-věď dostanu. A nyní k odpovědím: 1. Pan starosta uvádí, že kanalizace nesloužila bez závad. Od doby, kdy jsem znovu v Poběžovicích - od ro-ku 1996 jsem od rodičů ani od sou-sedů o žádných závadách kanaliza-ce ve Smetanově ulici neslyšel. Takže kolika zápisy o závadách z minulých let může pan starosta svoje tvrzení doložit? 2. Pan starosta uvádí, stará kanalizace byla ponechána tam, kde nebylo možno pro odvedení dešťových vod, případně balastních vod využít z technického hlediska kanalizaci novou. Ve Smetanově ulici nová ka-nalizace k odvedení balastních vod využita nebyla, aby nezatěžovala ČOV, stará byla zaslepena a tato voda se nyní shromažďuje v nezru-šených větvích staré kanalizace. 3. Nedostal jsem odpověď jak byl stav staré kanalizace zjišťován. Žádná šachta ke staré kanalizaci v ulici vy-kopána nebyla a ani dálkovou ka-merou stav staré kanalizace zjišťo-ván do roku 2009 nebyl. Přitom větví staré kanalizace je mimo hlav-ního sběrače ve Smetanově ulici několik. Jaká je tedy pravda?          Jan Pokorný 

  Firma ARIMEX  Trade, s.r.o. 
hledá brigádníka na pozici obsluha váhy, laborant/ka (vhodné především  pro důchodce, studenty). Požadavky:  

◊ SŠ, vyučen s maturitou 
◊ komunikační a organizační dovednosti, 
◊ časová flexibilita aktivní a zodpovědná osoba. Pracoviště: Poběžovice, Hostouňská 44. Náplň práce: 
◊ vážení aut, vedení příslušné evidence, komunikace s do-pravci, laboratorní rozbory (zaučíme), lehká fyzic. práce. Předběžný termín: Cca 20.7.2015 - 31.8.2015. Pružná pracovní doba. Kontakt: ARIMEX Trade s.r.o., Prokopa Velikého 572, 344 01 Domažli-ce, telefon: 602 793 152,  e-mail: aberkova@arimex.sk 

ZO SPCCH  Poběžovice 
srdečně zve veřejnost  ve středu 8.4.2015  

od 14.00 hodin do hotelu  Hubertus v Poběžovicích  na PLZEŇSKÉ HELIGONKÁŘE 
Vstupné 80.-Kč. 

   Ten, kdo s Tebou žil, ví, koho ztratil. 
 Dne 28. března 2015 uplynuly 2 roky, kdy nám navždy odešel náš drahý manžel,  tatínek, dědeček,  pan František Brož 

z Poběžovic.     
 
 
 
    Stále vzpomínají  manželka Maruš a synové  Petr a Pavel s rodinami. 

UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek:   

 za držení psů  
je splatný do  31.3.2015,   

 za likvidaci odpadů je splatný do  30.6.2015. Poplatky se hradí  v pokladně  MěÚ Poběžovice nebo  převodem na účet města. 

  Co osud vzal, to nevrací, i když nám srdce krvácí. Ta rána stále bolí, zapomenout nám nedovolí. 
 Dne 9. dubna 2015 uplyne  20 let, kdy nás navždy opustila naše dcera Michalka Dujčáková 

z Poběžovic.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Za tichou vzpomínku  děkuje celá rodina. 

   Dne 8. 3. v den, kdy na MDŽ dostávala od svých žáků a  žákyň spousty nádherných květin, zemřela před rokem  paní  Jaroslava Pelikánová,  
učitelka na ZŠ Poběžovice.  Je těžké uvěřit, že už uběhl jeden celý rok od její smrti, když ve vzpomínkách je s námi každý den.  

 Pokud chcete, vzpomeňte s námi. Dcery Eva a Jája. 

   Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát a stále vzpomínat.  
 Dne 3. dubna 2015 uplyne 8 let, kdy nás navždy opustil  náš syn Vlastimil Musil 

z Poběžovic.           Stále vzpomínají rodiče a sestra s přítelem. 

   Kdo ji měl rád, tak si  9. dubna vzpomene, že nás navždy v roce 2008 opustila paní Eva Hájková z Poběžovic.       Stále vzpomínající manžel a syn s rodinou 

  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 

 

Ročník 2015 
číslo 03/2015 

březen 
 Vydáno dne 30.3.2015  

                                  

Z a m y š l e n í 

Znáte tu odrhovačku? Tedy o tom psovi, co jitrničku sežral. A ta by mohla být i vzorem pro pís-ničku. Takovou písničku o lidech, kteří jsou nade všemi: „Chlap na-myšlený, takto nejen vůl, ale pří-mo pitomec zvaný, vozík krámy naložil, jen co k lesu pod zastáv-kou Ohnišťovice dojel, hned od-pad vyhodil. Přijeli mužové hbití, státem či obcí placení, odpad uklidili a šťastní byli… jen ale co další jaro nastalo, zas chlap na-myšlený, takto nejen vůl, ale pří-mo pitomec…“ Zkrátka – kolikrát už se psalo nejen o černé skládce pod ohnišťovickou železniční za-stávkou a kolikrát už ji např. technické služby města Poběžovic uklidily?    Nesčetněkrát… Zkrát-ka – jsou takoví „šťastlivci“: ať si společnost přeje co chce, ať si všichni kecají o ekologii, etice či estetice, oni vědí všechno nejlépe a tuhle poběžovickou drbnu stej-ně nečtou. Naštěstí však platí, že cestu překonává jdoucí, i když je to někdy dva kroky vpřed a jeden zpátky. A tak díky, že konečně existují i zákony a lidé, kteří se oněm pitomcům jen tak nedají. I když zachovat si optimismus je opravdu velmi těžké. Snad jen věřit, že jako ty kapky, které po věky dopadají na žulu a udělají v ní dolíček, i to dobro (opět úcta k přírodě aj.) přece jen někde si najde kousek místa. Mám však strach, že naše generace nar. v 2. pol. 20. stol., se toho ne-dožije. A tady na Poběžovicku ani té cesty, která kdysi spojovala zámělíčskou železniční zastávku se vsí Sedlec a která by mohla být dnes i hezkou cyklistickou a turistickou stezkou. Z přírody tu zůstanou jen ty nekonečné lány a minizbytky podmáčených luk. Ale možná, že alespoň ve vydranco-vaných lesích poporostou ony draze vysázené stromky a přežijí i oplocenky (tedy pokud hajní a lesníci dokážou včas zahnat zlo-děje). Ale i tak hezké Velikonoce a nezapomeňte si koupit pomláz-ku pokud možno z Číny – ta dlou-ho vydrží!           Marie Špačková 

Ve středu 4. března začali pracov-níci Služeb města Poběžovice s ká-cením čtyř kaštanů, které podle místních historiků stínily sochu sva-tého Jana Nepomuckého, mezi fa-rou a kostelem, asi dvě století. Mnoho občanů se tomuto kroku podivovalo, někteří to dokonce nesli s nelibostí a viděli v tom své-volné ničení historicky a ekologicky hodnotné zeleně ve středu města. Důvodem, proč k tomuto kroku ve-dení města přistoupilo, byl velmi špatný zdravotní stav uvedených stromů. Jak se při kácení potvrdilo, některé části kaštanů byly již ve stadiu vysoké ztrouchnivělosti, vět-šina kmenů byla dutá, napadena hnilobou a s přibývajícím časem se stávaly stále větší hrozbou jak pro sochu, tak i pro její případné ná-vštěvníky. Vedení města se proto rozhodlo předejít případným ško-dám, či dokonce tragédii, kterou by mohly nestabilní kmeny stromů způsobit a přistoupilo k jejich od-stranění.  Opravy se dočká i celé prostranství kolem sochy, které je již rovněž ve špatném stavu. Bude odstraněno, vybudovány budou nové základy a na nich vystavěna nová zídka, věr-ně kopírující tu stávající. Za poká-cené stromy budou na tomtéž mís-tě vysazeny dva nové kaštany, kte-ré nebudou tolik sochu zakrývat a zatěžovat mikroklimatem. Střed města se tím stane opět trochu při-tažlivější jak pro poběžovické obča-ny, tak i pro zde pobývající turisty. 
Jaký byl stav pokácených stromů můžeme vidět na přiložené fotogra-fii a kdo je soudný uzná, že roz-

hodnutí města bylo naprosto správ-né.                      Vok 

  Poběžovice:  duben: 8.4., 22.4, květen: 6.5., 20.5. Ostatní obce:  duben: 7.4., 21.4., květen: 5.5., 19.5. stránka 1 

V prostorách Měšťanské besedy v Plzni se konalo vyhlášení Sportovce Plzeňského kraje za rok 2014. Do společnosti nejúspěšnějších spor-tovců kraje byla pořadateli ankety Sportovec Domažlicka nominována judistka Jaroslava Záhořová z Judo Clubu Domažlice. Ta si z Plzně za loňské skvělé výsledky v kategorii masters přivezla ocenění. Záhořo-vá získala stříbro z mistrovství svě-ta, stříbro z mistrovství Evropy, kde přispěla i k zisku zlata v druž-stvech. Medaile získala i na mezi-národních mistrovstvích Česka, Slovenska, Maďarska a Rakouska. 

Gratulujeme a přejeme ještě mnoho dalších, podobně skvě-lých sezón! 
Na snímku s manželem Jiřím. 

BLAHOPŘÁNÍ 
Dne 20.3.2015 oslavil své  85. narozeniny  

pan Miroslav Macháček. 
  Pevné zdraví do dalších let přeje vedení města Poběžovice. 

21. března 2015 byl den, kdy se v Poběžovicích uskutečnil tradiční 12. městský ples, který v letošním roce dostal název „Květinový.“ Ples se konal v sále hotelu Hubertus, k tanci a poslechu hrála kapela 

„Sympaťáci.“  Ples byl zahájen v 20.15 hodin, kdy hlavní organizátorka Dominika Adamcová se starostou Mgr. Hyn-kem Říhou přivítali všechny přítom-né hosty, představili kapelu a při-blížili program večera. Na řadu přišla první sé-rie písniček a vystoupe-ní, na které přijala po-zvání sportovně taneční skupina juniorských dí-vek Aerobik Dance Do-mažlice, Ivany Kozino-vé. Trenérkou těchto dí-

vek je Veronika Kozinová. Dále pokračovala volná zábava, do-plněná Dámskou volenkou. Ve 22.30 hodin byla vyhlášena soutěž „Balónkový tanec“. Po vy-světlení pravidel (taneční páry do-staly nafouknutý balonek, který si muž upevnil na nohu ve výšce kot-níku. Ženy měly za úkol prasknout balonek jiného páru. Důležité bylo, aby páry stále tancovaly v taneč-ním držení,) začala taneční bitva. Poslední 3 páry, které uchránily svůj balonek vyhrály dárkový koš. Půlnoční vy- dokončení na str. 3. „Vykopaný Němec“ V roce 1929 se v létě konala v Poběžovi-cích, a to 11 let po vzniku Českosloven-ska, velká slavnost. Tehdy už v Poběžo-vicích (Němci stále nazývanými Ron-šperk) stála i česká škola a žila tu i stále se rozrůstající česká menšina. Ale na oběti 1. světové války se nezapomínalo. Pod kostelem byl instalován pomník s vojákem, který klečí u malého kříže. Byl zhotoven z mutěnínského syenitu a byl prací kamenické firmy De Ritz. Nápis, jehož autorem byl učitel Wenzel Losle-ben, zněl: „Wir grüssten hinab in euere Grüfte, dann himmelwärts, ihr lebt uns! Die Heimat.“  Pod černou deskou s tímto nápisem, byl ještě  další krátký nápis  s letopočtem 1914 – 1918, který připo-mínal I. světovou válku.  Viz i knížku  Ein Buch der Erinnerung Ronsperg.         MŠ 



 

   

 

Panorama  
u d á l o s t í 

Výběr z usnesení 3. jednání ZM Poběžovice, ze dne 4.3.2015 �� ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.12.2014 s příjmy ve výši +60.777.869,29 Kč (po konsolidaci +43.670.667,29 Kč), výdaji ve výši -73.440.875,84 Kč (po konsolidaci -56.333.673,84 Kč) a financováním ve výši +12.663.006,55 Kč, přičemž závazky města k 31.12.2014 činily -694.266,00 Kč (po lhůtě splatnosti -170.830,00 Kč) a pohledávky města k 31.12.2014 činily +1.187.639,26 Kč  (po lhůtě splatnosti +1.163.359,66 Kč). �� ZM ukládá starostovi ve spolupráci s účetní města p. Helenou Konopíkovou připravit účetní závěrku města za rok 2014 k projednání v orgánech města. �� ZM bere na vědomí informaci o hospodaření příspěvkové organizace Základní škola Poběžovice k 31.12.2014 s výsledkem hospodaření +95.530,24 Kč. �� ZM bere na vědomí informaci o hospodaření příspěvkové organizace Mateřská škola Poběžovice k 31.12.2014 s výsledkem hospodaření +170.383,91 Kč. �� ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.1.2015 s příjmy ve výši +3.182.080,05 Kč (po konsolidaci +2.620.280,05 Kč), výdaji ve výši 2.790.699,86 Kč (po konsolidaci -2.568.899,86 Kč) a financováním ve výši 391.380,19 Kč, přičemž závazky města k 31.1.2015 činily -261.443,26 Kč (po lhůtě splatnosti -128.797,00 Kč) a pohledávky města k 31.1.2015 činily +1.965.705,94 Kč (po lhůtě splatnosti +932.689,91 Kč). �� ZM schvaluje výsledky inventarizace majetku města, provedené k 31. 12.2014 a současně schvaluje Inventarizační zprávu hlavní inventarizační komise o provedení řádné periodické inventarizace majet-ku města Poběžovice k 31.12.2014. �� ZM schvaluje přebytkový rozpočet města Poběžovice na rok 2015 (sestavený po rozpočtových para-grafech) s celkovými příjmy ve výši 36.927.840,00 Kč (příjmy po konsolidaci ve výši 36.894.240,00 Kč), celkovými výdaji ve výši 34.728.370,00 Kč (výdaje po konsolidaci ve výši 34.694.770,00 Kč) a financováním ve výši 2.199.470,- Kč, přičemž konsolidovanou položkou se rozumí sociální fond. �� ZM schvaluje v rámci rozpočtu města na rok 2015 neinvestiční příspěvek příspěvkové organizaci Mateřská škola Poběžovice ve výši 746.500,00 Kč. �� ZM schvaluje v rámci rozpočtu města na rok 2015 neinvestiční příspěvek příspěvkové organizaci Základní škola Poběžovice ve výši 2.267.200,00 Kč. �� ZM schvaluje finanční dar ve výši 120.000,- Kč spolku Sportovní klub Poběžovice (IČ: 18230580), se sídlem náměstí Míru 47, Poběžovice, PSČ 345 22 účelově vázaný na zajištění sportovní činnosti v souladu se stanovami spolku. �� ZM schvaluje finanční dar ve výši 20.000,- Kč spolku SK JUDO Poběžovice (IČ: 68782802), se sídlem Žižkova 226, Poběžovice, PSČ 345 22 účelově vázaný na zajištění sportovní činnosti v souladu se stanovami spolku. �� ZM schvaluje finanční dar ve výši 20.000,- Kč spolku Sbor dobrovolných hasičů Poběžovice (IČ: 65570111), se sídlem Žižkova 111, Poběžovice, PSČ 345 22 účelově vázaný na: a) zajištění činnosti okrsku č. 11 SDH, ve výši 5.000,- Kč a b) zajištění zájmové činnosti kroužku mladých hasičů ve výši 15.000,- Kč v souladu se stanovami spolku. �� ZM schvaluje finanční dar ve výši 10.000,- Kč spolku DOBROHOST – POBĚŽOVICE (IČ: 27019250), se sídlem Zámělíč 43, Poběžovice, PSČ 345 22 účelově vázaný na zajištění činnosti v souladu se stano-vami spolku. �� ZM schvaluje finanční dar ve výši 10.000,- Kč spolku Občanské sdružení Abraham (IČ: 27059464), se sídlem Smetanova 119, Poběžovice, PSČ 345 22 účelově vázaný na zajištění činnosti spojené s obnovou židovského hřbitova v Poběžovicích v souladu se stanovami spolku. �� ZM schvaluje finanční dar ve výši 10.000,- Kč spolku Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, základní organizace Poběžovice (IČ: 86553194), se sídlem Budovatelů 387, Poběžovice, PSČ 345 22 účelově vázaný na zajištění činnosti v souladu se stanovami spolku. �� ZM schvaluje finanční dar ve výši 10.000,- Kč spolku OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MTB - SILNÝ KAFE (IČ: 22610791), se sídlem Dobrohostova 231, Poběžovice, PSČ 345 22 účelově vázaný na zajištění činnos-ti občanského sdružení spojené s pořádáním sportovních cyklistických akcí v Poběžovicích a okolí v souladu se stanovami spolku. �� ZM schvaluje neinvestiční účelový finanční příspěvek ve výši 200.000,- Kč Římskokatolické farnosti Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 54, Poběžovice na úhradu nákladů spojených s obnovou kulturní památky Kostela Nanebevzetí Panny Marie v rámci městského programu regenerace v roce 2013 s tím, že 50.000,- Kč je příspěvkem z rozpočtu města a 150.000,- Kč je příspěvkem MK ČR z Programu regenerace pro rok 2013. Poskytnutí příspěvku v uvedené výši je podmíněno příspěvkem vlastníka kulturní památky ve výši minimálně 150.000,- Kč. �� ZM schvaluje neinvestiční účelový finanční příspěvek ve výši 80.000,- Kč panu Janu Beckovi, bytem náměstí Generála Píky 35, Plzeň na úhradu nákladů spojených s obnovou kulturní památky Městské-ho domu č.p. 64 (rejstř.č. 103448) v rámci městského programu regenerace v roce 2015 s tím, že 30.000,- Kč je příspěvkem z rozpočtu města a 50.000,- Kč je příspěvkem MK ČR z Programu regene-race pro rok 2013. Poskytnutí příspěvku v uvedené výši je podmíněno příspěvkem vlastníka kulturní památky ve výši minimálně 120.000,- Kč. �� ZM schvaluje bezúplatný převod pozemku p.č. 640/32 dle KN o výměře 12.863 m2, druh pozemku trvalý travní porost v k.ú. Poběžovice u Domažlic z majetku ČR – Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha, do majetku města Poběžovice. �� ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 887/2 dle KN o výměře 152 m2, druh pozemku za-hrada, v k.ú. Poběžovice u Domažlic, za cenu 115.-Kč/m2. �� ZM neschvaluje záměr města prodat pozemky p.č. 28 dle KN o výměře 162 m2, druh pozemku ostat-ní plocha - jiná plocha, p.č. 29 dle KN o výměře 83 m2, druh pozemku ostatní plocha - jiná plocha a p.č. 32 dle KN o výměře 359 m2, druh pozemku ostatní plocha – manipulační plocha v k.ú. Poběžovi-ce u Domažlic s tím, že případný prodej lze projednat až po předložení zastavovací studie na uvedené území, akceptované zpracovatelem nového územního plánu města. Výběr z usnesení 9. jednání ZM Poběžovice, ze dne 16.2.2015 �� RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemku p.č. 227/6 v k.ú Poběžo-vice, o výměře 63 m2, s jediným zájemcem, s účinností od 1.3.2015. �� RM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.1.2015, včetně soupisu závazků a pohledávek. Výběr z usnesení 10. jednání ZM Poběžovice, ze dne 2.3.2015 �� RM bere na vědomí zprávu o hospodaření v městských lesích za rok 2014, předloženou správcem městských lesů p. Josefem Bauzem. �� RM přiděluje, s účinností od 1.4.2015, byt č. 6 v Domu s pečovatelskou službou. �� RM souhlasí s provedením pokácení náletových dřevin na městském pozemku p.č. 944 v k.ú. Zámělič s tím, že žadatel práci provede na své náklady a nebezpečí a po skončení prací celý dotčený prostor uklidí. �� RM souhlasí s přijetím finančního daru pro Základní školu v Poběžovicích v rámci projektu Obědy pro děti, od veřejně prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, ve výši 21.660.-Kč. �� RM bere na vědomí podání žádosti města o zařazení do programu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 2015 - Boží muka, rejstř. č. 105440 (za hřbitovem). �� RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou NEGEBU, s.r.o., se sídlem Lhota 183, 320 11 Plzeň, na restaurování božích muk v Poběžovicích, rejstř. č. 105440 (za hřbitovem), znějící na částku 87.120.-Kč vč. DPH a pověřuje starostu jejím podpisem. �� RM schvaluje nájemní smlouvu na pronájem části půdního prostoru v budově MěÚ Poběžovi-ce firmě O2 Czech Republic a.s., se sídlem Praha 4 - Michle, Za Brumlovkou 266/2, PSČ 140 22 a pověřuje starostu jejím podpisem. �� RM bere na vědomí přihlášení města Poběžovice do projektu Plzeňského kraje na vybudování protipovodňového varovného a vyrozumívacího systému. 
 

stránka 2 

Pracovníci Služeb města Poběžovice při-pravovali travní plochy na začátek sezóny, prováděli jejich úklid po zimě. Mimo jiné uklidili dětské hřiště a rovněž naplaveniny, které potok Pivoňka přinesl ke spodní láv-ce u sádek a které by se mohly stát při dalším naplavení větví problémem. Přízni-vé počasí počátkem března dovolilo pro-vést údržbu dřevěných částí laviček, které byly nově natřeny a instalovány zpět. 

V Masarykově ulici započali vlastníci domu č.p. 35 (bývalá Chodovia) s opravou fasá-dy, která po odstranění omítky vykazuje v některých místech známky vlhkosti.  

 V lednovém čísle zpravodaje Poběžovicko jsme upozorňovali na vyhlášku č. 222/20-14 Sb., kterou se změnila vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolo-vání jejich kácení a která vstoupila v plat-nost 1.11.2014. Novela přinesla zpřísnění podmínek kácení stromů na zahradách, zastavěných plochách a nádvořích. Přesto jsou někteří spoluobčané stále přesvědče-ni, že co je na jejich zahradě mohou rubat hlava nehlava. Odbor výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice se s podobným přístupem setkal v části Šibanov, kde do-šlo k pokácení několika vzrostlých a na-prosto zdravých dubů, jejichž obvod kme-ne výrazně překračoval hranici 80 cm. Vzhledem k tomu, že se jedná o území le-žící v CHKO Český les, byla kauza předána k řešení tomuto orgánu.   

 

stoupení pat-řilo světelné a ohnivé skupině Fireflies Poběžo-vice. Posledním zpestřením večera bylo hromadné zpívání karaoke. Ples pokračoval až do ranních ho-din. Poděkování patří panu Koreckému za zapůjčení sálu a bezvadnou spo-lupráci, obsluze hotelu Hubertus, kapele Sympaťáci za hudební zá-bavu, všem sponzorům, kteří ples podpořili, pořadatelům a pomocní-kům - Marie Kožnarová, Michaela Kožnarová, Jaroslav Kožnar, Marta Dýdeková, Romana Adamcová, 

Lenka a Milan Bláhovi, Zdeněk Ďu-riš, Karel Špaček, šatnářkám Lucii Špringerové a Ladě Bozděchové a všem, kteří svojí účastí ples podpo-řili.                     MKIS Poběžovice  

stránka 3 

Ačkoli se dá říci, že problémů se za-kládáním černých skládek v posled-ní době trochu ubylo, ještě pořád se najdou mezi našimi spoluobčany tací, kteří neváhají se svého nepo-třebného materiálu nebo přímo od-padu zbavit na úkor životního pro-středí. Stále ještě se najdou v příro-dě odhozené kusy nábytku, plastů, starých monitorů nebo stavebního materiálu. Jedním místem, kde se tento problém opakovaně řeší je i rokle před částí Sedlec, kam někteří chytráci ukládají především staveb-ní odpad. Město proto bude na po-dobná místa umisťovat fotopasti, aby získalo přehled o tamním dění. Upozorňuji, že za tuto činnost hrozí ze zákona pokuta až do výše 50.000.-Kč.!     Vok 

U zahrádek v Žižkově ulici byla v polovině března poražena vrostlá lípa a občané se ptají proč?  Strom byl poměrně zdravý, až na několik proschlých větví, ale rostl na nevhodném místě, v zeleni, vel-mi blízko u plotu zahrádky, kterou stínil, kořeny narušoval podezdívku 

plotu a chodníku a hrozil případ-ným pádem suchých větví na chodník. Navíc musel být pravidel-ně prováděn zásah do koruny pra-covníky ČEZ, kvůli elektrickému vedení umístěnému nad ní a to, zvláště lípám, neprospívá. Tato lí-pa již neměla na svém stanovišti 

žádnou dlouhodobou perspektivu zdárného růstu. Pracovníci Služeb města Poběžovice ji proto odstra-nili a místo ní bude provedena ná-hradní výsadba několika lip, z nichž jedna by měla být vysazena u kaple sv. Prokopa, při cestě do Otova a pro ostatní bude vybráno 

stanoviště s ohledem na mohut-nost jejich koruny a potřebu roz-voje kořenového systému. V minu-losti bylo v rámci revitalizace zá-meckého parku v tomto prostoru vysazeno na dvacet nových lip a ve své péči o zeleň bude město i nadále aktivně pokračovat.      Vok 

Po delší době, kdy se zdálo, že in-telektuálně slabí jedinci hibernují, se s příchodem prvních teplých pa-prsků ze svého zimního spánku probouzí a předkládají nám vizitky své slaboduchosti. Jednu takovou jsme našli na vchodových dveřích bytového domu v Krátké ulici a druhou, stejně dementní na mapě cyklotrasy svazku obcí Mikroregion Dobrohost, která je umístěna na stojanu u MKIS v Poběžovicích. Ni-čením tohoto majetku se bude za-bývat Policie ČR.       Vok 

V pátek 20.3.2015 bylo nad celou republikou pozorovatelné částečné zatmění slunce. U nás začalo v 9.35 hodin a skončilo asi pět minut před polednem. Měsíc zakryl slu-neční kotouč maximálně na 75% a protože byla zcela jasná obloha, bylo možné tento jev nádherně pozorovat. Na další pozorování za-tmění si budeme v tuzemsku muset počkat až do roku 2026, půjde však opět pouze o částečné se zhruba 88procentním zákrytem. Zcela se sluneční disk za tmavou 

plochu Měsíce schová nad naším územím až 7. října 2135 a to už zřejmě neuvidíme…       Vok 

V sobotu 7. března 2015 se v sálu hotelu Hubertus konal tradiční Dětský karneval. Program karnevalu odstartoval po 14. hodině, kdy se z jeviště ozýva-lo hlasité chrápání, které zvědavé děti zaujalo. Po chvilce se na scé-ně objevila nešťastná Beruška, která hledala klauna. Děti Berušce poradily, kde je klaun schovaný a hlasitým voláním se ho snažily pro-budit.  Po probuzení klauna následovala rozcvička a příchod dalších pohád-kových postav – Bílé pa-ní, Námořníka, Mušketý-ra, Včelky a Princezny, která dětem zazpívala píseň z pohádky Prin-cezna ze mlejna. Pro děti bylo připraveno mnoho soutěží, např. hod na cíl, jízda na pyt-lích, tancování s rodiči a balónkem, jízda traka-řem, podlézání hrazdy a tanec Let kiss. Každý účastník soutěže dostal sladký bonbon a na kon-

ci karnevalu balíček. Ráda bych poděkovala panu Ko-reckému za zapůjčení sálu, panu Lagronovi, který pro děti přivezl stánek s cukrovou vatou, balónky a sladkostmi a mým nejmilejším: Majce Kožnarové, Andrejce Soko-lové, Míše Kožnarové, Romaně Adamcové, Marii Pittnerové, Hon-zovi Ďurišovi, Janě Šmídtové a Le-ošovi Planetovi za pomoc při pří-pravě a realizaci karnevalu. Za MKIS Poběžovice „včelka“  Dominika Adamcová 

dokončení ze str. 1. 

Výročí 1575 – 2015 V poběžovickém kostele se nachází několik významných a historicky cenných náhrobníků. Jeden z nich zobrazuje muže s dlouhým mečem a v renesančním oděvu. V horních i dolních rozích obdélníkové náhrobní desky se nacházejí erby připomína-jící rod Švamberků – labuť, hvězda – rod Šternberků, a dva erby s dvouocasým lvem - rod pánů ze Stahrenberka. Erby připomínají ne-jen tehdejší držitele ronšperského panství (labuť), ale i jejich příbuz-né. Muž na náhrobku zobrazený je Petr ze Švamberka, jeden z výz-

namných držitelů Ronšperka. Jeho rod připomíná i labuť v dnešním městském znaku. Petr zemřel (jak dokazuje německý nápis na náhrob-ku) v den Jana Baptisty, L.P. 1575. Švamberkové byli v 16. století jed-ním z nejmocnějších českých pan-ských rodů. Ale nebyli katolíci, při-kláněli se k luteránů, a to souvisí i s tím, že užívali německého jazyka (v Poběžovicích tehdy působili i ně-mečtí luteránští kazatelé). Petr (I.) ze Švamberka proslul mimo jiné i  svým spory s tvrdohlavými Chody, které se marně snažil přivést k řád-nému plnění poddanských povin-ností.            MŠ 


